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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ

по результатам внепланового контрольного мероприятия

«Проверка финансово–хозяйственной деятельности за период 2010–2012 г. г.». в Некоммерческой организации Фонд поддержки малого предпринимательства «Контакт»

город Волхов                                                                                            25 июня  2013 года                                                                                                       

Основание для проведения контрольного мероприятия: поручение главы Волховского муниципального района, распоряжение председателя Контрольно–счетного органа Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – КСО) № 1 от 25.02.2013г.
Предмет контрольного мероприятия: 

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность фонда, организация и состояние бухгалтерского учёта и отчётности, соблюдение порядка учёта и использования основных средств, исполнение мероприятий в рамках осуществления текущей деятельности  Некоммерческой организации Фонд поддержки малого предпринимательства «Контакт» (далее – Фонд ПМП «Контакт», Фонд), анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности, целевое и эффективное использование средств местного бюджета, выделенных Фонду из бюджета Волховского муниципального района на исполнение целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волховском муниципальном районе Ленинградской области на 2009-2013 годы».

Проверяемый период деятельности  с 01 января 2010 года по 31 декабря 2012 года.

Вопросы контрольного мероприятия:

а) анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность Фонда;

б) организация и состояние бухгалтерского учёта и отчётности Фонда, основные показатели отчётности;

в) соблюдение порядка формирования и использования фонда оплаты труда;

      г) проверка учёта расчётов с подотчётными лицами и соблюдения порядка ведения кассовых операций;

      д) состав и структура формирования, а также использования средств, полученных от приносящей доход деятельности;

      е) проверка финансирования и исполнения мероприятий в рамках осуществления текущей деятельности; 
            ж) проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных Фонду поддержки малого предпринимательства «Контакт» на исполнение муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Волховском муниципальном районе  Ленинградской области на 2009-2013 годы» за период с 01.01.2010г. по 31.12.2012г.;

            з) проверка использования  муниципальной собственности.

Срок проведения проверки: с 12 по 19 марта 2013 года.

Метод проведения проверки: выборочный.

Объект контрольного мероприятия: Некоммерческая организация Фонд поддержки малого предпринимательства «Контакт».

Должностные лица проверяемого объекта – исполнительный директор Фонда ПМП «Контакт» Сахарова Ирина Васильевна, назначена на должность решением Учредительного собрания (протокол № 2 от 25.09.2002г.), срок полномочий дважды продлевался на 5 лет решением Собрания Правления (протоколы № 7 от 28.11.2006г. и № 16 от 27.11.2011г.).

Решением № 1 от 29.11.2006г. обязанности по ведению бухгалтерского и налогового учета оставлены исполнительным директором Фонда за собой.
Краткая характеристика проверяемого объекта:
Некоммерческая организация Фонд поддержки малого предпринимательства «Контакт» зарегистрирована 14 ноября 2002 года Инспекцией Министерства по налогам и сборам Российской Федерации по Волховскому району Ленинградской области и внесена в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1024702050010, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии 47 № 000312331.

Собранием Правления Фонда ПМП «Контакт» (протокол № 5 от 31.07.2006г.) утверждена новая редакция Устава Фонда, зарегистрированная 25 октября 2006 года Управлением Федеральной регистрационной службы по Санкт–Петербургу и Ленинградской области за учетным номером 4714010004.

Фонд ПМП «Контакт» является не имеющей членства некоммерческой организацией, созданной: 

· Администрацией Волховского муниципального района Ленинградской области,

· Администрацией муниципального образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области,

· Администрацией муниципального образования «Сясьстройское городское поселение»,

· Ассоциацией центров инжиниринга и автоматизации,

· Обществом с ограниченной ответственностью «Любава»,

в целях финансирования программ, проектов и мероприятий на основе добровольных имущественных взносов учредителей (пункты 1.1. и 1.3. Устава).

Согласно пункту 3.1. Устава, целью деятельности Фонда ПМП «Контакт» является оказание поддержки субъектам малого предпринимательства по вопросам их деятельности на территории Волховского муниципального района.

Основными видами деятельности Фонда являются:

– консультационная, экспертная и методическая деятельность для юридических и физических лиц любой формы собственности по вопросам права и других общественных наук;

– содействие реализации прав и законных интересов учредителей и других граждан в органах государственной власти и местного самоуправления, а также в других общественных объединениях;

– организация и проведение независимых общественных социологических исследований;

– содействие созданию и обеспечению деятельности клубов избирателей, общественных приемных;

– содействие решению проблем национального развития и межнациональных отношений;

– осуществление предпринимательской деятельности, направленной на достижение уставных целей и задач Фонда.

Высшим органом Фонда является Правление (пункт 6.3. Устава), к исключительной компетенции которого относится:

– определение стратегии деятельности Фонда;

– изменение и дополнение Устава Фонда;

– утверждение годовых отчетов, определение порядка покрытия убытков;
– вопросы реорганизации Фонда;

– избрание новых членов Правления Фонда и исключение из состава Правления;

– назначение на должность и/или заключение контракта с Исполнительным директором и увольнение его от должности (пункт 6.9. Устава).

Органом надзора является Попечительский Совет Фонда ПМП «Контакт», контролирующий использование средств Фонда и принятие решений другими его органами в соответствии с целями уставной деятельности (пункт 6.11. Устава).

Исполнительным органом Фонда является Исполнительный директор, решающий вопросы управления, за исключением отнесенных к исключительной компетенции Правления и Попечительского Совета (пункт 6.15. Устава).

Согласно утвержденной председателем КСО программе, срок проведения контрольного мероприятия в Фонде ПМП «Контакт» был запланирован с 12 по 19 марта 2013 года включительно, в том числе 12, 13 и 15 марта – по месту нахождения проверяемого объекта, о чем исполнительный директор Фонда была уведомлена до начала проверки. 

В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального Закона № 6–ФЗ от 07.02.2011г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно–счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктов 17.1. и 17.2. Положения о Контрольно-счётном органе Волховского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области № 48 от 10.11.2011г. (далее – Положение о КСО), исполнительным директором Фонда Сахаровой И.В. 13 марта 2013 года были созданы препятствия КСО в проведении указанного контрольного мероприятия, а именно:

– не обеспечен доступ в помещения, занимаемые Фондом ПМП «Контакт»; 

– не представлены подлинники кассовых документов и авансовых отчетов за проверяемый период, главная книга, оборотно-сальдовый баланс, справка о наличии дебиторской и кредиторской задолженности, регистры бухгалтерского учета по расчетам с подотчетными лицами, инвентаризационные описи имущества и финансовых обязательств, учетная политика фонда, документы, касающиеся оформления трудовых отношений с работниками Фонда;

– не представлены копии «Положения об оплате труда работников Фонда ПМП «Контакт», договоры аренды занимаемых помещений и договоры подряда на выполнение ремонтных работ, документов учетной политики,

о чем 13.03.2013г. составлены соответствующий акт и предписание о незамедлительном устранении указанных препятствий.

В ходе проверки по месту нахождения проверяемого объекта установлены следующие нарушения действующего в проверяемый период Федерального закона от 21.11.1996г. №129–ФЗ «О бухгалтерском учете»:

– принятая организацией учетная политика утверждается приказом или распоряжением лица, ответственного за организацию и состояние бухгалтерского учета, – часть 3 статьи 6;
– бухгалтерский учет ведется организацией непрерывно с момента ее регистрации в качестве юридического лица до реорганизации или ликвидации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, – часть 3 статьи 8;
– все хозяйственные операции подлежат своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо пропусков или изъятий – часть 5 статьи 8;
– все хозяйственные операции, проводимые организацией, должны оформляться оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет, – часть 1 статьи 9;
– первичные учетные документы принимаются к учету, если они составлены по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, а документы, форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать обязательные реквизиты, предусмотренные Федеральным законом «О бухгалтерском учете», – часть 2 статьи 9;
– документы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными средствами, подписываются руководителем организации и главным бухгалтером или уполномоченными ими на то лицами – часть 3 статьи 9;
– первичный учетный документ должен быть составлен в момент совершения операции, а если это не представляется возможным – непосредственно после ее окончания. Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, составившие и подписавшие эти документы, – часть 4 статьи 9.
Согласно части 3 статьи 17 Федерального закона «О бухгалтерском учете», ответственность за организацию хранения учетных документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности несет руководитель организации.

С учетом изложенного и на основании пункта 4 статьи 16 Федерального Закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно–счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пункта 18.4. Положения о КСО, исполнительному директору НО Фонд поддержки малого предпринимательства «Контакт» Сахаровой И.В. предписывалось незамедлительно устранить вышеперечисленные нарушения Федерального закона «О бухгалтерском учете» и представить в Контрольно-счетный орган Волховского муниципального района кассовую книгу за 2012 год и главную книгу. 
О выполнении настоящего предписания руководитель Фонда должна была проинформировать Контрольно-счетный орган Волховского муниципального района Ленинградской области не позднее 18 марта 2013 года.

К указанному сроку выявленные нарушения не устранены, представленные кассовые документы содержат искаженные данные бухгалтерского учета.

Таким образом, препятствие в осуществлении полномочий КСО, затягивание сроков проверки, не устранение выявленных нарушений явились следствием отсутствия учетной политики и  рабочего плана счетов, что привело к недостоверности учета. 
По результатам контрольного мероприятия составлен акт за № 1 от 29.03.2013г., в котором были отражены следующие нарушения:

1. Нарушения специальной правосубъектности Фонда ПМП «Контакт»:

Согласно пункту 3 статьи 50 Гражданского Кодекса РФ (далее – ГК РФ) некоммерческие организации могут осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствующую этим целям. Аналогичное положение предусмотрено статьей 24 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

Таким образом, пределы специальной правоспособности некоммерческой организации устанавливаются ее учредительными документами.

Пункт 2 статьи 118 ГК РФ предоставляет фондам право заниматься предпринимательской деятельностью при наличии двух условий: 1) она должна быть необходимой для достижения общественно полезных целей, ради которых создан фонд; 2) она должна соответствовать этим целям.

Первое условие означает, что доходы от предпринимательской деятельности должны служить источником формирования имущества, которое используется только на реализацию уставных целей. Второе условие предполагает, что предпринимательская деятельность фондов по своей направленности должна ограничиваться сферой уставных целей фонда.


В нарушении вышеуказанных норм законодательства 16 марта 2010 года между Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Сясьстройское городское поселение» (заказчик), далее в этом пункте акта – КУМИ, и Фондом ПМП «Контакт» (подрядчик) были заключены договоры подряда о выполнении работ в здании ТБЦ г. Сясьстрой:


№ 1 – по замене трубопровода канализации в подвале, цена договора 17 082 рубля; 


№ 2 – по установке двери запасного выхода, цена договора 22 720 рублей; 


№ 3 – по замене отопительных батарей в магазине ФК «Возрождение», коридорах 1, 2, 4 этажей, цена договора 75 154 рубля;


№ 4 – по обвязке 2-х пожарных насосов в здании Дома быта, цена договора 75 043 рубля; 

а всего на общую сумму 189 999 рублей, что противоречит уставным целям и задачам Фонда.

Согласно пункту 1.1. каждого из вышеперечисленных договоров, работа выполняется собственными силами подрядчика или с привлечением третьих лиц – специализированных сторонних организаций (или индивидуальных предпринимателей).

В свою очередь, в нарушение обязательств, принятых на себя по договорам с КУМИ, Фонд ПМП «Контакт», выступающий уже как заказчик, 16 марта 2010 года заключил еще 6 договоров подряда с физическими лицами:

№ 1 – с Григорьевой Л.Е. о составлении 5 локальных смет на обвязку 2-х пожарных насосов в здании Дома быта, замену трубопровода канализации в подвале, на замену радиаторов в торговом помещении и в коридорах 1, 2 и 3 этажах в здании Дома быта, на установку двери запасного выхода, цена договора 3 000 рублей.

При этом неотъемлемой частью договоров с КУМИ являются составленные Григорьевой Л.Е. локальные сметы № 03006, № 03007, № 03008 и № 03009, № 030001 соответственно, утвержденные заказчиком 14.03.2010г. и согласованные 15.03.2010г., тогда как в качестве приложений к договорам подряда, по которым заказчиком выступает Фонд, локальные сметы отсутствуют. 

Следовательно, Фонд ПМП «Контакт» оплатил изготовление не просто составленных, но уже утвержденных и согласованных смет;
№ 2 – со Щелоковой З.П. (на тот момент – штатным сотрудником КУМИ) о подготовке договоров подряда:

· на выполнение работ, перечисленных в договорах №№ 1–4 от 16.03.2010г. с КУМИ администрации МО «Сясьстройское городское поселение»,

· с Григорьевой Л.Е. на выполнение работ по составлению 5 локальных смет,

· с Александровым А.А. на выполнение работ по контролю за исполнением договоров подряда, 

цена договора 5 000 рублей;

№ 3 – со Щелоковым Ю.С. о выполнении работ по установке двери запасного выхода, цена договора 2 877 рублей;

№ 4 – с Анискевичем С.Б. о выполнении работ по замене трубопровода канализации в подвале и радиаторов в торговом помещении и в коридорах 1, 2 и 3 этажах в здании Дома быта, цена договора 5 753 рубля;

№ 5 – с Александровым Андреем Анатольевичем о выполнении работ по замене трубопровода канализации в подвале и радиаторов в торговом помещении и в коридорах 1, 2 и 3 этажах в здании Дома быта, цена договора 5 643 рубля;

№ 6 – с Александровым Анатолием Алексеевичем о выполнении работ по осуществлению контроля по закупке качественных строительных материалов для выполнения вышеуказанных работ и контроля за выполнением работ, а также о приемке выполненных работ.

В статье 702 ГК РФ предмет подряда определяется как достижение определенного результата работы – конкретного материального результата, соответствующего заданию заказчика. Согласно части 1 статьи 703 ГК РФ договор подряда заключается на изготовление или переработку (обработку) вещи либо на выполнение другой работы с передачей ее результата заказчику. Договоры, не имеющие конкретного материального результата, выделяются в самостоятельную группу, например, договоры на возмездное оказание услуг.

Таким образом, договор № 6 от 16.03.2010г. необоснованно квалифицирован как договор подряда, так как Александров А.А. сам никаких работ, имеющих овеществленный результата, не выполнял. Представляется спорной и сама необходимость заключения этого договора, поскольку акт приемки выполненных по нему работ датирован 16.03.2010г., тогда как работы, выполнение которых должен был проконтролировать Александров А.А., приняты от имени заказчика лично исполнительным директором Фонда ПМП «Контакт» Сахаровой И.В. и лишь 28.03.2010г.
Таким образом, имело место необоснованное дробление объемов работ и услуг при размещении муниципального заказа, поскольку вышеуказанные  договоры  подряда следовало объединить в один договор. Вышеуказанные договоры  с КУМИ на сумму 189,9 тыс. рублей следует признать  недействительными как выходящие за рамки специальной правосубъектности Фонда.  

Являясь некоммерческой организацией, Фонд ПМП «Контакт» был не вправе оказывать платные услуги по ведению бухгалтерской отчетности ООО «СЗЛПК» (п/п № 3 от 12.11.2012г. в счет оплаты услуг перечислены 15 тыс. руб.), то есть заниматься предпринимательской деятельностью, противоречащей уставным целям.

Таким образом, при заключении вышеуказанных сделок исполнительный директор Фонда не руководствовалась учредительными документами Фонда и нормами законодательства.  

2. Анализ бухгалтерского баланса за 2010 год, на 01.01.2011г. и на 31.12.2011г. и оборотно-сальдовой ведомостью за январь – декабрь 2011 года:

По состоянию на 01.01.2011г. остатки по активу баланса составили 3 249,0 тыс. рублей, по состоянию на 31.12.2011г. – 3 082 тыс. рублей.

Так, внеоборотные активы представлены в виде основных средств, сумма которых 
на 01.01.2010г. составила 269 тыс. рублей, 
на 01.01.2011г. – 1 429 тыс. рублей, 
за период с 01.01.2011г. по 31.12.2011г. –1 413 тыс. рублей.
По данным оборотно-сальдовой ведомости за январь–декабрь 2010 года основные средства  составили сумму 269 тыс. рублей.

Порядок учёта основных средств не предусмотрен из-за отсутствия учётной политики в Фонде ПМП «Контакт».

В ходе проверки выявлено, что в ноябре 2010 года были приобретены основные средства на общую сумму 36 тыс. рублей, в том числе: компьютерный стол в количестве 3 шт. на сумму 22,5 тыс.  рублей, стул компьютерный в количестве 3 шт. на общую сумму 5,4 тыс.  рублей, шкаф для документов в количестве 2 шт. на общую сумму 8,1 тыс. рублей; в декабре 2010 года были приобретены основные средства на общую сумму 1 146,8 тыс. рублей.

Всего в 2010 году приобретено основных средств на общую сумму 1 182,8 тыс. рублей, тогда как по хозяйственным операциям отражены основные средства на сумму 1 144 тыс. рублей, учтенные на счёте 8 согласно оборотно-сальдовой ведомости Фонда ПМП «Контакт».
В 2011 году согласно авансовых отчетов приобретены основные средства на общую сумму 63,4 тыс. рублей, в том числе ноутбук на сумму 23,9 тыс. рублей, вешалка 2 шт. на общую сумму 3,2 тыс. рублей, сейф для документов на сумму 13,3 тыс. рублей, стул офисный 15 шт. на общую сумму 9,7 тыс. рублей, шкаф для документов на сумму 2,5 тыс. рублей, стол компьютерный 2 шт. на общую сумму 10,8 тыс. рублей.

По данным бухгалтерского баланса по состоянию на 01.01.2011г. и оборотно-сальдовой ведомости на 31.12.2011г. начисление амортизации основных средств не производилось.

Остаточная стоимость основных средств по данным бухгалтерского баланса по состоянию на 01.01.2011г. и оборотно-сальдовой ведомости на 31.12.2011г. и  на 01.01.2012г. составляет 1 413 тыс. рублей.

Приобретенные в 2010 году основные средства на сумму 36 тыс. руб., в 2011 году – на сумму 63,4 тыс. руб. не приняты к учету (не отражены по хозяйственным операциям в бухгалтерском учете) и не включены в перечень основных средств, при этом акты на списание также отсутствуют.

Представленный Фондом перечень основных средств не совпадает с данными, полученными в ходе проверки. Оборотная ведомость основных средств не ведется. 

Так, приобретенная 15.04.2010г. контрольно-кассовая машина «Штрих–Мини–К» стоимостью 14 500 руб. не принята к учету, не зарегистрирована в Межрайонной ИФНС России № 5 по Ленинградской области, а потому не используется, тогда как расчеты через кассу Фонда ведутся.

24.02.2010г. платежным поручением № 73 ООО «МС–Сервис Северо-Запад» произведена оплата за программу 1С–Бухгалтерия в сумме 3 300 руб.
02.12.2011г. п\п №  217, 13.12.2011г. п/п № 218 произведена оплата за услуги ООО «Информ–Сервис» по проведению сертифицированного курса 1С–Бухгалтерия в сумме 5 500 руб. и 10 800 руб. соответственно. Однако, фактически указанная программа не установлена, не применяется, при этом бухгалтерский учет отсутствует.   
В проверяемом периоде в состав оборотных активов НО Фонд ПМП «Контакт» входили: 

 Дебиторская задолженность  
Согласно представленному бухгалтерскому балансу по состоянию на 31.12.2011г.  дебиторская задолженность по строке баланса 1230 отсутствует. 

В ходе проверки согласно представленной оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2012г.  дебиторская задолженность числиться в сумме 123,4 тыс. рублей в том числе:

– расчёты с подотчетными лицами счет 71 – в сумме 100,0 тыс. рублей;

– расчеты с прочими дебиторами и кредиторами – в сумме 23,4 тыс. рублей.
Финансовые вложения по данным бухгалтерского баланса:

– по состоянию на 31.12.2011г. финансовые вложения по строке баланса 1240 числятся в сумме 1 356 тыс. руб.,
– согласно представленной оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2012г. числится задолженность в сумме 1302,6 тыс. рублей;

– по счету 58-3 Финансовые вложения (предоставленные займы) числится   задолженность в сумме  906,3 тыс. рублей;

– по счету 86 Целевое финансирование (использование целевого финансирования) числится  в сумме 396,3 тыс. рублей.

Денежные средства по данным бухгалтерского баланса: 

– по состоянию на 31.12.2011г. остаток денежных средств составил 313,0 тыс. рублей, из них: 313,0 тыс. рублей на счете в кредитной организации, 0,0 тыс. рублей – в кассе; 

– в оборотно-сальдовой ведомости  по состоянию на 31.12.2011г. отражен остаток   денежных средств в сумме 313,0 тыс. рублей, из них: 313,0 тыс. рублей на счетах в кредитной организации (счет 51) , 0,0 тыс. рублей – в кассе (сч.50) . 

Фондом ПМП «Контакт» открыт расчётный счёта в ОАО «Рускобанк», заключен договор на расчётно-кассовое обслуживание банковского счета, на приём и зачисление наличных денежных средств. 

Остатки по пассиву баланса по состоянию на 01.01.2011г. составили 3 249,0 тыс. рублей, по состоянию на 31.12.2011г. – 3 082 тыс. рублей,  в том числе:

III раздел Капитал и резервы по данным бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2011г.  итого по разделу III минус 95,0 тыс. рублей, в том числе: 

· уставный капитал (строка баланса 1310) –  100,0 тыс. рублей;
· нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (строка баланса 1370) – минус 195 тыс. рублей.

 
По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2012г. числится:

· уставный капитал (счет 80) –  100,0 тыс. рублей;

· нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (счет 84) – минус 143 тыс. рублей.
III. Целевое финансирование  по данным бухгалтерского баланса, в том числе:

· паевой фонд – данные отсутствуют;

· целевой капитал – данные отсутствуют;

· фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества – данные отсутствуют;

· резервный и иные целевые фонды – данные отсутствуют.

IV. Долгосрочные обязательства

· по данным бухгалтерского баланса на 31.12.2011г. по строке 1450 числится 1 944 тыс. рублей.

· по данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2012г. прочие обязательства отсутствуют.

V. Краткосрочные обязательства

По данным бухгалтерского баланса на 31.12.2011г. по строке «Итого» по разделу V числится 1 233 тыс. рублей, в том числе:

· заемные средства                    (строка баланса 1510) – 700 тыс. рублей;

· кредиторская задолженность (строка баланса 1520) – 110 тыс. рублей;

· доходы будущих периодов     (строка баланса 1530) –   93 тыс. рублей;

· прочие обязательства              (строка баланса 1550) – 330 тыс. рублей.

В оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2012г. числится задолженность  по следующим бухгалтерским счетам:

Расчеты по краткосрочным кредитам и займам (счет 66) – 439,3 тыс. рублей;

Кредиторская задолженность, в том числе:

· расчеты по платежам в бюджеты                         (счет 68) –  24,0 тыс. рублей;
· расчеты по платежам во внебюджетные фонды (счет 69) –  20,7 тыс. рублей;
· расчеты с персоналом по оплате труда                (счет 70) – 176,9 тыс. рублей;
· расчеты с учредителями                                         (счет 75) –    5,0 тыс. рублей; 

· доходы будущих периодов (счет 98, займы)  –  316,4 тыс. рублей;
· доходы будущих периодов (счет 98, займы2) –  800,0 тыс. рублей;
· доходы будущих периодов (счет 98,ос)           – 1413,3 тыс. рублей.
Сравнительный анализ статей Бухгалтерского баланса за 2011 год и счетов 

оборотно–сальдовой ведомости за 4 квартал 2011 года Фонда ПМП «Контакт»
	Актив бухгалтерского баланса на конец отчетного периода
	Данные по  дебетовым счетам оборотно-сальдовой ведомости на 01.01.2012г.

	Внеоборотные активы
	

	Основные средства  строка 1130
	1413
	Основные средства  
	1413

	Итого по разделу I
	1413
	Итого по разделу I
	1413

	Оборотные активы
	

	Дебиторская задолженность строка 1230
	–
	Дебиторская задолженность
	123

	Финансовые вложения строка 1240
	1356
	Финансовые вложения
	1303

	Денежные средства строка 1250
	313
	Денежные средства
	313

	Итого по разделу II
	1669
	Итого по разделу II
	1739

	Баланс
	3082
	Баланс
	3152

	Пассив бухгалтерского баланса 
на конец отчетного периода
	Данные по кредитовым счетам оборотно-сальдовой ведомости на 01.01.2012г.

	Капитал и резервы
	

	Уставный капитал строка 1310
	100
	Уставный капитал
	100

	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) строка 1370
	(195)
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
	(143)

	Итого по разделу III
	  (95)

	Итого по разделу III
	(43)

	Долгосрочные обязательства
	

	Займы и кредиты строка 1410
	–
	Займы и кредиты
	–

	Прочие обязательства строка 1450
	1944
	Прочие обязательства
	–

	Итого по разделу IV
	1944
	Итого по разделу IV
	–

	Краткосрочные обязательства
	

	Заемные средства строка 1510
	700
	Займы и кредиты
	439

	Кредиторская задолженность  строка 1520
	110
	Кредиторская задолженность
	227

	Доходы будущих периодов строка 1530
	93
	Доходы будущих периодов
	2529

	Прочие обязательства строка 1550
	330
	Прочие обязательства
	–

	Итого по разделу V
	1233
	Итого по разделу V
	3195

	Баланс
	3082
	Баланс
	3152


В нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» статьи бухгалтерского баланса за 2011 год на конец отчетного периода (31.12.2011г.) не соответствуют оборотно-сальдовой ведомости на 01.01.2012г.
Таким образом, нарушение основных требований к ведению бухгалтерского учета, бухгалтерской документации, составлению и представлению бухгалтерской отчетности (в том числе в части ведения операций по учету основных средств) привело к искажению бухгалтерской отчетности, а,  следовательно, к ошибкам  начисления налогов и недопоступлению  доходов в бюджет.  

Безрезультатные расходы бюджетных средств составляют 133,5 тыс. рублей.
3. Проверка учёта расчётов с подотчётными лицами и соблюдения порядка ведения кассовых операций в Фонде ПМП «Контакт»:
3.1. Ведение кассовых операций Фондом ПМП «Контакт» в 2010 –2011г.г.  должно было осуществляться в соответствии с «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденным решением Совета Директоров ЦБР от 22.09.1993г. № 40 (далее – Порядок ведения кассовых операций № 40), в 2012 году – в соответствии с «Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации» от 12.10.11г. № 373–П (далее – Положение о порядке ведения кассовых операций № 373–П). 
Согласно пункту 5 Порядка ведения кассовых операций № 40, предприятия могут иметь в своих кассах наличные деньги в пределах лимитов, установленных банками, по согласованию с руководителями.
Лимит остатка наличных денежных средств в кассе Фонда не установлен, а, значит, лимит остатка кассы равен 0,0 рублей.

В соответствии с п. 13 и п. 24 Порядка ведения кассовых операций № 40 при приеме денежных билетов и монет в платежи кассиры предприятий обязаны руководствоваться установленными Центральным банком Российской Федерации признаками и правилами определения платежности банковских билетов (банкнот) и монет Банка России.

Прием наличных денег кассами предприятий производится по приходным кассовым ордерам, подписанным главным бухгалтером или лицом на это уполномоченным письменным распоряжением руководителя предприятия.

 Записи в кассовую книгу производятся кассиром сразу же после получения или выдачи денег по каждому ордеру или другому заменяющему его документу. Ежедневно в конце рабочего дня кассир подсчитывает итоги операций за день, выводит остаток денег в кассе на следующее число и передает в бухгалтерию в качестве отчета кассира второй отрывной лист (копию записей в кассовой книге за день) с приходными и расходными кассовыми документами под расписку в кассовой книге.

В ходе проверки выявлены нарушения указанных выше положений Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного решением Совета Директоров ЦБР от 22.09.1993г. № 40, которые нашли отражение в таблице № 1 (все суммы приведены в таблице в тысячах рублей).
     Таблица № 1                                                                                                               
	Анализ счета 50 по датам 

за 1 квартал 2010г., 
за 2 квартал 2010г., 
за 3 квартал 2010 г., 
за 4 квартал 2010г.
	По кассовой книге, начиная с листа 01 по лист 47, 
за период 
с 01.01.2010г. по 31.12.2010г.


	Согласно кассовым документам, приложенным к кассовой книге, начиная с листа 01 по лист 47, 
за период 
с 01.01.2010г. по 31.12.2010г.



	Остаток  денежных средств в кассе на 01.01.2010г. составляет 0,0 рублей


	Остаток на 01.01.2010г. составляет 0,0 рублей


	Остаток на 01.01.2010г. составляет 0,0 рублей



	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма

	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм 
	1229,4
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	1129,4
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	1080,0

	Возврат займов по договорам с ИП
	1180,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	1180,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	  680,0

	Получено денежных средств из ОАО «Рускобанк» в кассу
	  960,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	  960,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	  960,0

	Получено от ИП процентов по дог. займов
	    68,0
	Получено от ИП процентов по дог. займов
	    68,0
	Получено от ИП процентов по дог. займов
	    68,0

	Итого получено в кассу  денежных средств 
	3437,5
	Итого получено в кассу денежных средств
	3337,5
	Итого получено в кассу денежных средств
	2788,0

	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	

	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	2098,7
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	2098,7
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	2103,7

	Выдано займов ИП по договорам
	 350,0
	Выдано займов ИП по договорам
	330,0
	Выдано займов ИП по договорам
	  330,0

	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	 452,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	372,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	  372,0

	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	 536,7
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	536,9
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	  577,8

	Итого выдано денежных средств 


	3437,5


	Итого выдано денежных средств 
	3337,7
	Итого выдано денежных средств
	3383,6

	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2010 г.
	      0,0
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2010г.
	     0,2
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2010г.
	–595,5


3.2. В соответствии с пунктом 27 Порядка ведения кассовых операций № 40 выдача денег из кассы, не подтвержденная распиской получателя в расходном кассовом ордере или другом заменяющем его документе, в оправдание остатка наличных денег в кассе не принимается. Эта сумма считается недостачей и взыскивается с кассира.

В нарушение приведенной нормы исполнительный директор Фонда Сахарова И.В. получила по чеку денежные средства с расчетного счета (в ОАО «Рускобанк») в кассу Фонда ПМП «Контакт» (приходный ордер № 12 от 05.04.2011г.) на сумму 50,0 тыс. рублей; расходный ордер, подтвержденный распиской на выдачу денежных средств из кассы Фонда отсутствует (в кассовой книге указано, что по расходному ордеру № 9 Сахаровой И.В. выдан краткосрочный займ в сумме 50,0 тыс. рублей).

 
Аналогичные нарушения  выявлены по кассовой книге:

– за 14.04.2011г.: по приходному ордеру № 13 от 14.04.2011г. Сахаровой И.В. получены денежные средства в сумме 40,0 тыс. рублей, расходные ордера, подтвержденные распиской на выдачу денежных средств из кассы Фонда, отсутствуют на сумму 24,1 тыс. рублей (в кассовой книге указано, что по расходному ордеру № 10 Сахаровой И.В. выдан краткосрочный займ в сумме 20,0 тыс. рублей, по расходному ордеру № 11 Сахаровой И.В. выданы в подотчет 4,1 тыс. рублей);

– за 04.05.2011г.: по приходному ордеру № 14 от 04.05.2011г. Сахаровой И.В. получены денежные средства в сумме 30,0 тыс. рублей, расходный ордер, подтвержденный распиской на выдачу денежных средств из кассы Фонда отсутствует (в кассовой книге указан расходный ордер № 13, по которому Сахаровой И.В. выдан краткосрочный займ в сумме 30,0 тыс. рублей);

– за 26.08.2011 года: по приходному ордеру № 14 от 26.08.2011г. Сахаровой И.В. получены денежные средства в сумме 130,0 тыс. рублей, расходные ордера, подтвержденные распиской на выдачу денежных средств из кассы Фонда, отсутствуют на сумму 130,0 тыс. рублей (в кассовой книге указано, что по расходному ордеру № 24 Сахаровой И.В. выдан краткосрочный займ в сумме 100,0 тыс. рублей, по расходному ордеру № 25 Сахаровой И.В. выданы в подотчет 30,0 тыс. рублей);

– за  01.09.2011 года: по приходному ордеру № 26 от 01.09.2011г. приняты денежные средства от ИП Костылева Н.Л. в счет возврата основного займа согласно договору № 02-2009 от 01.09.2009г., расходный ордер, подтвержденный распиской на выдачу денежных средств из кассы Фонд,а отсутствует на сумму 150,0 тыс. рублей (в кассовой книге указан расходный ордер № 26 на сумму 151,2 тыс. рублей, к кассовым документам прилагается расходный ордер № 26 на сумму 1,2 тыс. рублей).

В соответствии с пунктом 27 Порядка ведения кассовых операций № 40 наличные деньги, не подтвержденные приходными кассовыми ордерами, считаются излишком кассы и зачисляются в доход предприятия.

В нарушение приведенной нормы по кассовым документам отсутствует приходный ордер № 31 от 01.12.2011г. на сумму 250,0 тыс. рублей. 

Выявленные нарушения нашли отражение в таблице № 2 (все суммы приведены в таблице в тысячах рублей).

Таблица № 2                                                                                         

	Анализ счета 50 по датам за 1 квартал 2011г.,
за 2 квартал 2011г.,
за 3 квартал 2011г.,
за 4 квартал 2011г.
	По кассовой книге, начиная с листа 01 по лист 31,
за период
с 01.01.2011г. по31.12.2011г.


	Согласно кассовым документам, приложенным к кассовой книге, начиная с листа 01 по лист 31, за период с 01.01.2011г. по 31.12.2011г.

	Остаток  денежных средств в кассе на 01.01.2011 года составляет 0,0 рублей
	Остаток на 01.01.2011 года составляет 0,0 рублей
	Остаток на 01.01.2011 года составляет 0,0 рублей

	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма

	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм 
	518,2
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	518,2
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	518,2

	Возврат займов по договорам с ИП
	700,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	700,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	450,0

	Получено денежных средств из ОАО «Рускобанк» в кассу
	670,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	670,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	 670,0

	Получено от ИП процентов по дог. займа
	20,1
	Получено от ИП процентов по дог. займа
	18,7
	Получено от ИП процентов по дог. займа
	18,7

	Итого получено в кассу  денежных средств 
	1908,3
	Итого получено в кассу денежных средств
	1906,9
	Итого получено в кассу денежных средств
	1656,9

	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	

	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	945,0
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	977,7
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	793,6

	Выдано займов ИП по договорам
	510,3
	Выдано займов ИП по договорам
	226,3
	Выдано займов ИП по договорам
	226,3

	
	
	Выдано займов Сахаровой И.В.
	250,0
	Выдано займов Сахаровой И.В.
	0,0

	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	1,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	1,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	  1,0

	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	451,9
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	451,9
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	451,9

	Итого выдано денежных средств 


	1908,3


	Итого выдано денежных средств 


	1906,9
	Итого выдано денежных средств
	1472,8

	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2011г.
	0,0
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2011г.
	     0,0
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2011г.
	184,1


В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций № 373–П, в Фонде ПМП «Контакт» отсутствует приказ об установлении лимита на 2012 год при наличии остатка в кассе.

3.3. В соответствии с пунктом  1.8. Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П кассовые операции, проводимые юридическим лицом, оформляются приходными кассовыми ордерами, расходными кассовыми ордерами.

В соответствии с пунктом 2.1. Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П в кассовых документах указывается основание для их оформления и перечисляются прилагаемые подтверждающие документы (расчетно-платежные ведомости 0301009, платежные ведомости 0301011, заявления, счета, другие документы).

Внесение исправлений в кассовые документы не допускается.

В соответствии с пунктом 2.2. Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П приходный кассовый ордер 0310001 подписывается главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии – руководителем, кассиром.

Расходный кассовый ордер 0310002 подписывается руководителем, а также главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии – руководителем, кассиром.

Кассовые документы подписываются руководителем в случае ведения им кассовых операций и оформления кассовых документов.

В нарушение приведенных пунктов Положения о порядке ведения кассовых операций № 373–П не оформлены и не прилагаются подтверждающие документы к кассовой книге: 

– за 05.10.2012г. по приходному кассовому ордеру № 22 от 05.10.2012г. от Сахаровой И.В. получены 150,0 тыс. рублей в счет возврата краткосрочного займа;

– за 14.12.2012г. по приходному кассовому ордеру № 27 от 14.12.2012г. от ИП Груданова получены 50,0 тыс. рублей в счет возврата займа по договору;

– к расходному кассовому ордеру б/н от 14.12.2012г. отсутствует документ на выплату заработной платы на сумму (42630 – 21516) = 21,1 тыс. рублей; нет подтверждения получения денежных средств в полном объеме;

– за 28.12.2012г. отсутствует расходный кассовый ордер № 28 от 28.12.2012г. на сумму 450,0 тыс. рублей, которые отражены в кассовой книге как выданные в подотчет Сахаровой И.В. (вместо указанного ордера прилагается расходный кассовый ордер б/н от 28.12.2012г. на сумму 21,8 тыс. рублей, основание – заработная плата за декабрь 2012 года, расчетно-платежная ведомость, подтвержденная  распиской в получении, не прилагается).

3.4. В соответствии с пунктом 4.1 Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П выдача наличных денег для выплат заработной платы и других выплат проводится юридическим лицом по расходным кассовым ордера, расчетно–платежным ведомостям, платежным ведомостям.

В соответствии с пунктом 4.2. Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П кассир выдает наличные деньги непосредственно получателю, указанному в расходном кассовом ордере (расчетно–платежной ведомости, платежной ведомости) при предъявлении им паспорта или другого документа, удостоверяющего личность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, либо при предъявлении получателем доверенности и документа, удостоверяющего личность.

Перед выдачей наличных денег кассир, получив расходный кассовый ордер  (расчетно–платежную ведомость, платежную ведомость), проверяет наличие подписей руководителя, главного бухгалтера или бухгалтера (при отсутствии последних – наличие подписи руководителя) и их соответствие имеющимся образцам, соответствие сумм наличных денег, проставленных цифрами, суммам, проставленным прописью. При выдаче наличных денег по расходному кассовому ордеру кассир проверяет также наличие подтверждающих документов, перечисленных в расходном кассовом ордере, и соответствие фамилии, имени, отчества (при наличии) получателя наличных денег, указанных в расходном кассовом ордере, данным предъявляемого получателем документа, удостоверяющего его личность.

В соответствии с пунктом 4.6. Положения о порядке ведения кассовых операций №373–П предназначенная для выплат заработной платы и других выплат сумма наличных денег устанавливается согласно расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости). Срок выдачи наличных денег на эти выплаты определяется руководителем и указывается в расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости). Продолжительность срока выдачи наличных денег по выплатам заработной платы и другим выплатам не может превышать пяти рабочих дней (включая день получения наличных денег с банковского счета на указанные выплаты).

В последний день выдачи наличных денег, предназначенных для выплат заработной платы и других выплат, кассир в расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости) проставляет оттиск штампа или делает надпись "депонировано" напротив фамилий работников, которым не проведена выдача наличных денег, подсчитывает и записывает в итоговой строке сумму фактически выданных наличных денег и сумму, подлежащую депонированию и сдаче в банк, сверяет указанные суммы с итоговой суммой в расчетно– платежной ведомости (платежной ведомости) и оформляет в произвольной форме реестр депонированных сумм.

После оформления реестра депонированных сумм кассир заверяет своей подписью расчетно-платежную ведомость (платежную ведомость), реестр депонированных сумм и передает их для сверки соответствия записей в реестре депонированных сумм с данными расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости) и подписания главному бухгалтеру или бухгалтеру, а при их отсутствии – руководителю.

На фактически выданные суммы наличных денег по расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости) оформляется расходный кассовый ордер, номер и дату которого кассир проставляет на последней странице расчетно–платежной ведомости (платежной ведомости).

При оформлении реестра депонированных сумм руководителем соответствие записей в реестре депонированных сумм с данными расчетно-платежной ведомости (платежной ведомости) заверяется им самим.
В нарушение пунктов 4.1., 4.2. и 4.6 Положения о порядке ведения кассовых операций № 373–П к кассовой книге прилагаются платежные ведомости за 15.02.2012г., 15.03.2012г., 13.04.2012г., 16.05.2012г., 15.06.2012г., 10.07.2012г., 17.08.2012г. и 14.09.2012г. на выплату заработной платы Пашурину В.П. в сумме 870 рублей каждая, в которых подпись получателя отсутствует и нет надписи "депонировано".
Выявленные нарушения нашли отражение в таблице № 3 (все суммы приведены в таблице в тысячах рублей).

Таблица № 3                                                                                      

	Анализ счета 50 по датам за 1 квартал 2012 г.,
за 2 квартал 2012 г.,
за 3 квартал 2012 г.,
за 4 квартал 2012г.
	По кассовой книге, начиная с листа 01 по 23 лист,  
за период 
с 01.01.2012г. по 31.12.2012г.


	Согласно кассовым документам, приложенным к кассовой книге, начиная с листа 01 по лист 23, за период 
с 01.01.2012г. по 31.12.2012г.

	Остаток  денежных средств в кассе на 01.01.2012г. составляет 0,0 рублей


	Остаток на 01.01.2012г. составляет 0,0 рублей


	Остаток на 01.01.2012г. составляет 0,0 рублей



	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам
	сумма
	Получено в кассу по приходным кассовым ордерам


	сумма

	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм 
	0,0
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	613,5
	от Сахаровой И.В. 

возврат подотчетных сумм
	370,5

	Возврат займов по договорам с ИП
	0,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	180,0
	Возврат займов по договорам с ИП
	130,0

	
	
	Возврат займа от Сахаровой И.В.
	150,0
	
	

	Получено денежных средств из ОАО «Рускобанк» в кассу
	0,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	818,0
	Получено средств из ОАО «Рускобанк»
	 818,0

	Получено от ИП процентов по дог. займа
	  0,0
	Получено от ИП процентов по дог. займа
	12,8
	Получено от ИП процентов по дог. займа
	12,8

	Итого получено в кассу  денежных средств 
	0,0
	Итого получено в кассу денежных средств
	1774,3
	Итого получено в кассу денежных средств
	1331,3

	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	
	Выдано денежных средств по расходным  кассовым ордерам
	

	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	0,0
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	1009,7
	Выдано Сахаровой И.В. в подотчет
	559,7

	Выдано займов ИП по договорам
	0,0
	Выдано займов ИП по договорам
	340,0
	Выдано займов ИП по договорам
	120,0

	
	
	Выдано займов Сахаровой И.В.
	0,0
	Выдано займов Сахаровой И.В.
	0,0

	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	0,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	16,0
	Сдано в ОАО «Рускобанк» возврат подотчета
	16,0

	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	0,0
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	408,6
	Выдано заработной платы  по расходным ордерам и ведомостям на заработную плату работникам
	358,7

	Итого выдано денежных средств 


	0,0
	Итого выдано денежных средств 


	1774,3
	Итого выдано денежных средств 


	1054,4

	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2012г.
	0,0
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2012г.
	    0,0
	Остаток денежных средств в кассе  на 31.12.2012г.
	276,9


Согласно пункту 17 Порядка ведения кассовых операций № 40, разовые выдачи денег на оплату труда отдельным лицам производятся, как правило, по расходным кассовым ордерам.

В нарушение данного положения в расходном кассовом ордере № 5 от 26.01.2010г. указано, что сумма 8 700 рублей выдана работникам Фонда в качестве заработной платы за декабрь 2009 года, без указанная данных работников – фамилии, имени, отчества, паспортных данных, подписи получателя.

Согласно пункту 19 Порядка ведения кассовых операций № 40, подчистки, помарки или исправления в приходных кассовых ордерах не допускаются. В нарушение данного положения в приходном кассовом ордере № 20 от 14.04.2010г. исправлена дата.

Таким образом, исполнительным директором Фонда ПМП «Контакт» не оприходована денежная наличность в кассу, т.е. отсутствуют приходные и расходные кассовые ордера в сумме  2 442,5 тыс. рублей, из них:
– за 2010 год 595,5 тыс. рублей;

– за 2011 год 250,0 тыс. рублей и 434,1 тыс. рублей;

– за 2012 год 443,0 тыс. рублей и 719,9 тыс. рублей.
3.5. Приказом № 2 от 10.01.2010г. определён список работников, которые могут получать денежные средства в подотчёт, а также порядок выдачи денежных средств в подотчёт с указанием срока, на который денежные средства выдаются в подотчёт и который они не могут превышать. 

Согласно представленным в ходе проверки документам кассовые операции с денежной наличностью производились в нарушение следующих требований пункта 11 Порядка ведения кассовых операций № 40:
Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны не позднее 3-х рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения их из командировки, предъявить в бухгалтерию предприятия отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный расчет по ним.

Выдача наличных денег под отчет производится при условии полного отчета конкретного подотчетного лица по ранее выданному ему  авансу.
В соответствии с Постановлением Госкомстата РФ от 01.08.2001г. № 55 «Об утверждении унифицированной формы первичной учетной документации № АО-1 «Авансовый отчет» и указания по применению и заполнению унифицированной формы                                              АО-1 «Авансовый отчет» последняя применяется для учета денежных средств, выданных подотчетным лицам на административно-хозяйственные расходы, составляется в одном экземпляре подотчетным лицом и работником бухгалтерии. Авансовый отчет может составляться на бумажном и машинном носителях информации.
На оборотной стороне формы подотчетное лицо записывает перечень документов, подтверждающих произведенные расходы (командировочное удостоверение, квитанции, транспортные документы, чеки ККМ, товарные чеки и другие оправдательные документы), и суммы затрат по ним (графы 1 – 6). Документы, приложенные к авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

В бухгалтерии проверяются целевое расходование средств, наличие оправдательных документов, подтверждающих произведенные расходы, правильность их оформления и подсчета сумм, а также на оборотной стороне формы указываются суммы расходов, принятые к учету (графы 7 – 8), и счета (субсчета), которые дебетуются на эти суммы (графа 9).

Проверенный авансовый отчет утверждается руководителем или уполномоченным на это лицом и принимается к учету. Остаток неиспользованного аванса сдается подотчетным лицом в кассу организации по приходному кассовому ордеру в установленном порядке. Перерасход по авансовому отчету выдается подотчетному лицу по расходному кассовому ордеру.

На основании данных утвержденного авансового отчета бухгалтерией производится списание подотчетных денежных сумм в установленном порядке.
В ходе проверки выявлено, что в 2010 и 2011 годах авансовые отчеты не правильно оформлены и приняты к учету.
Так, например:  

В авансовом отчете № 1 от 31.01.10г. на сумму 1,4 тыс. рублей подотчетным лицом Сахаровой И.В. проставляется израсходованная подотчетная сумма 1,4 тыс. рублей, получен из кассы аванс, остаток неиспользованного аванса или перерасход по авансовому отчету отсутствует.

Аналогичные нарушения выявлены и в авансовых отчета № 2 от 28.02.2010г., № 3 от 31.03.2010г., № 4 от 31.03.2010г., № 5 от 30.04.2010г., № 6 от 30.04.2010г., № 7 от 31.05.2010г., № 8 от 31.05.2010г., № 9 от 30.06.2010г., № 10 от 23.07.2010г., № 11 от 23.07.2010 г., № 12 от 17.08.2010г., № 13 от 25.08.2010г., № 14 от 30.09.2010г., № 15 от 31.10.2010г., № 16 от 30.11.2010г., № 17 от 29.12.2010г., № 1о от 15.02.2011г., № 1 от 30.04.2011г., № 2 от 30.11.2011г., № 3 от 15.12.2011г., № 4 от 19.12.2011г., № 5 от 07.11.2011г., № 6 от 30.12.2011г. на общую  сумму 1 224,9 тыс. рублей.

За период с 01.01.2012г. по 31.12.2012г. кассовые операции с денежной наличностью производились в нарушение требований Главы 2. «Организация работы по ведению кассовых операций» и пункта 4.4. Порядка ведения кассовых операций № 373–П:

Подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на работу предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру, а при их отсутствии –  руководителю авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. Проверка авансового отчета главным бухгалтером или бухгалтером, а при их отсутствии –  руководителем, его утверждение руководителем и окончательный расчет по авансовому отчету осуществляются в срок, установленный руководителем.

Выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.

В 2012 году выявлены аналогичные перечисленным выше нарушениям по следующим авансовым отчетам № 1 от 31.01.2012г., №2 от 29.02.2012г., №3 от 30.03.2012г., № 1 от 31.03.2012г., № 4 от 30.04.2012г., № 5 от 30.05.2012г., № 6 от 20.06.2012г., № 2 от 30.06.2012г., № 7 от 30.07.2012г., № 8 от 30.08.2012г., № 9 от 30.09.2012г., № 3 от 30.09.2012г., № 4 от 30.12.2012г., № 5 от 30.12.2012г., № 10 от 30.10.2012г., № 11 от 30.11.2012г., № 12 от 30.11.2012г. на общую сумму 370,0 тыс. рублей.

Аналитический учет по каждому работнику не ведется. 

В нарушение статьи 12 Федерального закона «О бухгалтерском учете» в 2010 – 2012г.г. перед составлением годового отчета инвентаризация имущества и обязательств не проводилась. 
Таким образом, исполнительным директором Фонда приняты к оплате расходы, неподтвержденные первичными учетными документами, и документами, оформленными без указания обязательных реквизитов, как следствие, неподтвержденные расходы составляют 1 594,9 тыс. рублей.
4. Нарушения, выявленные в ходе проверки заключенных Фондом ПМП «Контакт» гражданско–правовых договоров:

4.1. В проверяемый период Фондом ПМП «Контакт» (работодатель) были заключены 7 договоров на организацию общественных работ с Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Волховский центр занятости населения» (ГКУ ЦЗН).

Согласно пункту 2.1.2. каждого из договоров, Фонд обязан был заключать срочные трудовые договоры с безработными гражданами, направленными ГКУ ЦЗН для трудоустройства. Копия трудового договора приложена только к договору № 6-ОР от 15.03.2011г., при этом разделы, касающиеся обязанностей работника, установленной ему оплаты труда и условий, связанных со спецификой труда, не заполнены.

Согласно пункту 2.1.6. каждого из договоров, Фонд обязан представлять ГКУ ЦЗН копии приказов о приеме (увольнении) работников, из чего следует, что такие приказы должны быть оформлены. Выписки из приказов приложены только к договору № 22-СН от 24.08.2012г., однако без указания номеров и дат самих приказов.

Согласно пункту 3.5. каждого из договоров, по окончании срока действия договора сторонами оформляется двухсторонний акт об окончании работ с приложением копий всех необходимых документов. Указанный акт к договору № 6-ОР от 15.03.2011г. не заполнен и подписан только Фондом, к договору № 10-ОР от 04.05.2010г. – не заполнен и  не датирован, к договору № 8-ОР от 13.04.2010г. – также не заполнен. Акты к остальным договорам не приложены, что позволяет сделать вывод об их отсутствии.

Таким образом, исполнительным директором Фонда Сахаровой И.В. срочные трудовые договоры с безработными гражданами не заключались; заработная плата в сумме 90,6 тыс. руб. не выплачена; налоги не начислены и не перечислены, что привело к недопоступлению доходов в бюджет.
4.2. Согласно Указанию Центрального Банка России от 20.06.2007г. № 1843-У, расчеты наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами, а также между юридическим лицом и гражданином, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в рамках одного договора, заключенного между указанными лицами, могут производиться в размере, не превышающем 100 тысяч рублей.


В нарушение данного положения наличными деньгами через кассу Фонда ПМП «Контакт» было произведено исполнение по договорам, приведенным в таблице № 4:

Таблица № 4
	№ п/п
	дата и номер договора займа
	наименование заемщика
	внесенная наличными сумма

(руб.)
	дата внесения в кассу

	1.
	№ 03-10 

от 15.12.2010г.
	ИП Кольцов А.И.
	150 000
	15.12.2010г.

	2.
	№ 02-2009 

от 01.09.2009г.
	ИП Костылева Н.Л.
	150 000

150 000
	01.09.2010г.

01.09.2011г.

	3.
	№ 01-2009 

от 22.01.2009г.
	ИП Дмитриева Н.В.
	200 000
	22.01.2011г.

	4.
	без номера

от 15.09.2008г.
	Кредитный кооператив «Севен» 
	200 000
	14.02.2010г.

	5.
	№ 01-2012 

от 14.01.2012г.
	ООО «СТК»
	120 000
	16.01.2012г.

	6.
	без номера

от 26.11.2011г.
	ООО «Мастер»
	40 000

83 600
	28.11.2011г.

19.12.2011г.


Таким образом, общая сумма договоров, исполненных с превышением  установленных предельных размеров расчета наличными деньгами, составила 1 093,6 тыс. рублей.

4.3. Согласно выписке от 25.10.2012г. на расчетный счет Фонда ПМП «Контакт» поступили денежные средства от Комитета финансов Ленинградской области и Комитета по развитию малого и среднего предпринимательства и развитию потребительского рынка в сумме 285 351 руб. Вместо того, чтобы направить указанные денежные средства на нужды Фонда, исполнительный директор Сахарова И.В. 29.10.2012г. заключает между Фондом (заимодавец) и НОУ «Волховский Бизнес-Инкубатор» (заемщик) договор за № 1 беспроцентного займа на сумму 330 тыс. руб., по которому фактически заемщик получил 240 тыс. руб. (п/п от 01.11.2012г.).
Согласно пункту 2.2. договора возврат займа должен быть осуществлен не позднее 01.12.2012г., фактически – 05.12.2012г., то есть имела место просрочка исполнения без применения штрафных санкций. Более того, НОУ «Волховский Бизнес-Инкубатор» не относится к субъектам малого предпринимательства, которые могут использовать средства Фонда на льготных условиях, поэтому договор беспроцентного займа № 1 от 29.10.2012г. сам по себе является незаконным.

Следовательно, нецелевое использование бюджетных денежных средств составляет 240,0 тыс. рублей.
4.4. 01.11.2010г. Фонд ПМП «Контакт» заключил договор подряда с ООО «Сигма-Сервис» на выполнение работ по составлению проектно-сметной документации и монтажу ввода трубопровода в здании Бизнес-центра по адресу: г. Сясьстрой, ул. 25 Октября, дом 1, которое фактически в уставных целях Фондом не используется.

В нарушение приведенного выше Указания Центробанка России от 20.06.2007г. №1843-У расчет при цене договора в сумме 541 000 рублей был произведен наличными деньгами через кассу Фонда – согласно авансовых отчетов (приходные ордера: № 331 от 08.11.2010г. на 82 700 руб., № 338 от 10.11.2010г. на 94 500 руб., № 342 от 15.11.2010г. на 94 500 руб., № 347 от 17.11.2010г. на 94 500 руб., № 349 от 26.11.2010г. на 90 000 руб., № 354 от 06.12.2010г. на 84 800 руб.).  
Таким образом, неэффективное использование средств составляет 541,0 тыс. рублей. 
4.5. 14.01.2010г. произведен возврат займа, полученного ООО «Любава» согласно договору № 05-2008 от 15.12.2008г., что подтверждается приходным кассовым ордером о возврате займа № 1. Учредителем заемщика – ООО «Любава» – является исполнительный директор Фонда ПМП «Контакт» Сахарова И.В.

Следовательно, данный договор квалифицируется как сделка с заинтересованностью. 
5. Исполнение мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства Волховского муниципального района Ленинградской области на 2009–2013г.г.»:

Фонд ПМП «Контакт» является основным соисполнителем муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства Волховского муниципального района Ленинградской области на 2009–2013г.г.», утвержденной постановлением администрации Волховского муниципального района № 1776 от 17.09.2009г.  (далее – Программа).

В Программу дважды вносились изменения: в связи с уменьшением финансирования плана реализации мероприятий – постановлением администрации № 2426 от 02.11.2010г., и в связи с увеличением финансирования плана реализации мероприятий – постановлением администрации № 3125 от 13.11.2012г.

На проведение каждого мероприятия, выполняемого в рамках реализации Программы, заключаются договоры (государственные контракты) между получателем бюджетных средств и исполнителем программных  мероприятий, определяющие взаимные права и обязанности, конкретные сроки исполнения и объемы финансирования каждого мероприятия, которые представлены в Плане мероприятий Программы (приложение 1), содержащим пять разделов в соответствии с их содержанием и направленностью.

В проверяемый период между администрацией Волховского муниципального района (заказчик) и Фондом ПМП «Контакт» (исполнитель) ежегодно заключались договоры на выполнение работ.

Планируемые и фактические объемы финансирования мероприятий Программы из бюджета Волховского муниципального района были утверждены в размерах, указанных в таблице № 5: 

Таблица № 5
	
	реквизиты постановления администрации


	реквизиты договора
	сумма по договору
	изменения в сумме договора

	
	№ 1776 от 17.09.2009г.
	№ 2426 от 02.11.2010г.
	№ 3125 от 13.11.2012г.

	
	
	

	2010 год
	400 000
	150 000
	150 000
	№ 306 от 03.08.2010г.
	100 000
	–

	2011 год
	450 000
	175 000
	175 000
	№ 68 от 11.01.2011г.
	100 000
	–

	2012 год
	500 000
	200 000
	400 000
	№ 36 от 11.01.2012г.
	100 000
	200 000

400 000


Как указано в пункте 1.1. каждого из договоров, исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по реализации п. 2.1. Программы – предоставление на конкурсной основе организациям муниципальной инфраструктуры поддержки малого предпринимательства субсидий для компенсации части затрат, связанных с оказанием безвозмездных информационных, консультационных и образовательных услуг представителям социально незащищённых слоёв населения, молодёжи и субъектам малого предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность в течение первых двух лет, а также осуществляющих хозяйственную деятельность в приоритетных для Волховского муниципального района сферах развития малого предпринимательства и (или) на территориях депрессивных муниципальных образований.

При этом в пункт 1.1. договора № 36 от 11.01.2012г. дважды вносились изменения в части увеличения суммы договора. Согласно дополнительному соглашению от 13.11.2012г. окончательная сумма договора составила 400 тыс. руб., что совпадет с общей суммой выделенных из районного бюджета денежных средств, предусмотренных в 2012 году на реализацию всех мероприятий Программы. Однако изменения в договор в части дополнения оказываемых услуг не вносились.   
В связи с отсутствием бухгалтерского учета данные представляются в искаженном виде. Из представленных в ходе проверки документов невозможно проанализировать, оказаны ли фактически услуги, об осуществлении которых Фондом составлен отчет, и соответственно произведена оплата из средств бюджета.

Согласно выписке с лицевого счета Фонда за 24.08.2012г. остаток на счете 0 руб. Платежным поручением № 467 от 24.08.2012г. Фонду перечислены 30 000 руб. в качестве субсидии на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства Волховского муниципального района Ленинградской области на 2009-2013г.г.», которые согласно п/п № 279 от 27.08.2012г. и п/п № 280 от 28.08.2012г. были направлены на оплату госпошлины за государственную регистрацию договоров аренды, заключенных с КУМИ Сясьстроя.

Таким образом, нецелевое использование бюджетных средств составляет 30,0 тыс. рублей. 
6. Нарушения трудового законодательства:

В ходе проверки было представлено 5 личных дел работников Фонда ПМП «Контакт».
6.1. 01.12.2002г. между Фондом ПМП «Контакт» (работодатель) в лице председателя Собрания учредителей и Сахаровой И.В. (работник) был заключен бессрочный трудовой договор № 16, регулирующий выполнение трудовых обязанностей в должности исполнительного директора, согласно пункту 3.1. которого, работнику установлен должностной оклад в размере 3 000 рублей в месяц.

Этой же датой был заключен еще один трудовой договор о выполнении трудовых обязанностей по той же самой должности, в котором от имени работодателя – Фонда ПМП «Контакт» – действует Сахарова И.В. Другими словами, обе стороны представляло одно лицо, более того, уже действуя на основании Устава Фонда в качестве исполнительного директора, Сахарова И.В. еще раз приняла себя на эту же должность. При этом согласно подпункту 2.5.1. второго договора должностной оклад был установлен в размере 5 000 рублей, и подпунктом 2.5.3. предусмотрены поощрительные выплаты в виде премий.
6.2. Прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, который должен точно отразить содержание заключенного трудового договора, – статья 68 Трудового кодекса РФ (далее – ТК РФ). Приказ (распоряжение) является односторонним актом, удостоверяющим факт заключения трудового договора – двустороннего соглашения. Только при наличии заключенного трудового договора возможно издание приказа (распоряжения) работодателя, поскольку содержание этого правоприменительного акта определяется на основании трудового договора и должно соответствовать его положениям.
Важной юридической гарантией при приеме на работу является категорическое требование об объявлении работнику приказа (распоряжения) под роспись в трехдневный срок со дня фактического начала работы. 
В нарушение положений, предусмотренных статьей 68 ТК РФ, в приказе № 2 от 11.01.2011г. указано, что Туровская С.В. принята на должность консультанта с 11.01.2010г.

В пункте 2.3. трудового договора от 11.01.2012г. с Сахаровой Н.А. указано, что основанием для его заключения является приказ № 3 от 11.01.2012г. (хотя должно быть наоборот). Кроме того, в пункте 2.2. договора указано, что он является бессрочным, а в пункте 2.3. – срочным.

Приказы о приеме и увольнении работников не подтверждены их заявлениями.

6.3. На каждого принимаемого на работу работника открывается отдельная личная карточка по форме N Т-2, утвержденная Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004г. № 1.

Личная карточка является документом первичной учетной документации по учету труда и его оплаты. В личной карточке фиксируются персональные данные работника, а также сведения о приеме на работу, переводе на другую работу и увольнении. В нарушение данного положения личные карточки на работников Фонда ПМП «Контакт» не оформлялись.
6.4. В нарушение статьи 189 ТК РФ в Фонде отсутствуют Правила внутреннего трудового распорядка – локальный нормативный акт, регламентирующий в соответствии с Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами порядок приема и увольнения работников, основные права, обязанности и ответственность сторон трудового договора, режим работы, время отдыха, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а также иные вопросы регулирования трудовых отношений у данного работодателя.
Таким образом, заработная плата в сумме 1 388,4 тыс. рублей,  из них:

–  577,8 тыс. рублей  за 2010г.;

– 451,9 тыс. рублей за 2011г.;

– 358,7 тыс. рублей за 2012г. 

начислялась и выплачивалась работникам Фонда ПМП «Контакт», трудовые отношения с которыми не были оформлены в установленном порядке. 
По результатам проведения внепланового контрольного мероприятия исполнительному директору Фонда ПМП «Контакт» Сахаровой И.В. было внесено представление № 1 от 20.05.2013г. для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений, ответ на которое получен 24.06.2013г. (исх. № 6 от 21.06.2013г.). Однако подтверждающие изложенное в ответе документы и материалы в адрес КСО не направлялись. Таким образом, не представляется возможным сделать вывод, действительно ли указанные решения и меры приняты, как того требует подпункт 18.3. Положения о КСО.  
Выводы по результатам проведенного внепланового контрольного мероприятия: 
1. Учредительные документы Фонда ПМП «Контакт» не соответствуют требованиям Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  

2. Являющийся органом надзора Попечительский Совет Фонда ПМП «Контакт» (за исключением представителей администрации Волховского муниципального района), не контролирует использование средств Фонда и принятие решений другими его органами в соответствии с целями уставной деятельности.

3. Нарушение Федерального закона от 21.11.1996г. № 129–ФЗ «О бухгалтерском учете»  привело к недостоверности учета и искажению бухгалтерской отчетности, а также к ошибкам  начисления налогов (бухгалтерский учет отсутствует). 
4. Фондом ПМП «Контакт» не обеспечена достоверность данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, так как  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась инвентаризация имущества и обязательств.
5. Несмотря на внесенное КСО предписание, исполнительным директором Фонда ПМП «Контакт» Сахаровой И.В. не приняты меры к восстановлению бухгалтерского учета, запрошенные в ходе проверки документы представлены не в полном объеме и с нарушением сроков предоставления, а представленные содержат недостоверную информацию.
6. Все хозяйственные операции проводятся в нарушение установленного порядка оформления первичных документов.  
Ведение кассовых операций в 2010–2011г.г. и в 2012г. осуществлялось с многочисленными нарушениями «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного решением Совета Директоров ЦБР от 22.09.1993г. № 40, и «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», утвержденного Решением Центробанка РФ от 12.10.11г. № 373-П, соответственно. 

7. В связи с отсутствием бухгалтерского учета в ходе проверки не представилось возможным проанализировать и оценить, оказаны ли фактически услуги, об осуществлении которых Фондом ПМП «Контакт» составлен отчет по реализации МЦП «Развитие и поддержка малого предпринимательства Волховского муниципального района Ленинградской области на 2009–2013г.г.». 
8. Исполнительным директором Фонда ПМП «Контакт» Сахаровой И.В. нарушены условия договоров, заключенных на организацию общественных работ для безработных граждан с Государственным казенным учреждением Ленинградской области «Волховский центр занятости населения», и положения Трудового кодекса РФ по их оформлению на работу, начислению и выплате заработной платы.
9. Систематически игнорировались нормы Трудового кодекса РФ, регулирующие  порядок приема и увольнения работников; кроме того, в нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004г. № 1 личные карточки на работников не оформлены.
10. В нарушение Указания Центрального Банка России от 20.06.2007г. № 1843-У, расчеты наличными деньгами между Фондом ПМП «Контакт» и юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями  осуществлялись  с превышением установленного лимита в размере 100 тысяч рублей.
11. В ходе проверки установлены нарушения, имеющие стоимостную оценку на общую сумму 7 744,4 тыс. рублей,  в том числе:

· неподтвержденные расходы          – 5516,4 тыс. рублей;
· неэффективные расходы                – 1824,5 тыс. рублей;

· нецелевое использование средств –   270,0 тыс. рублей;
· безрезультатные расходы                –   133,5 тыс. рублей.

Предложения:
1. Правлению Фонда ПМП «Контакт» рассмотреть вопрос о соответствии исполнительного директора Сахаровой И.В. занимаемой должности.
2. Привести в соответствие с действующим законодательством учредительные документы Фонда ПМП «Контакт». 
3. Попечительскому Совету Фонда ПМП «Контакт» усилить контроль, за использованием средств Фонда и принятием решений исполнительным директором, соответствующих целям уставной деятельности. 
4. Правлению Фонда ПМП «Контакт» рассмотреть вопрос о необходимости направления настоящего отчета в правоохранительные органы для решения вопроса о наличии в действиях исполнительного директора Фонда ПМП «Контакт» Сахаровой И.В. состава правонарушения.

Председатель                                                                            
Контрольно-счетного органа
Волховского муниципального района                                                       Ильичева О.И.
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